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Abstract

The space sector has been evolving due to the fast-technological advancements generating a reduction
of manufacturing, cost and size in space missions, where highly capable performing small satellites are
becoming the standard in this industry. Furthermore, the high launching cost limits the trend of cost
reduction for the space missions, since the small satellites are sent as a second payload. An alternative
to reduce this limitation is using reusable launchers which are key in the future of space industry, once
they are optimized in efficiency and reliability. Therefore, an opportunity of design is presented, since the
increase of small satellites missions requires a reduction of the cost in launch services a suitable option
for the future market are the reusable launchers. The problematic of using recovery systems and reuse
parts of the vehicle is the increase of weight due to the added systems that the vehicle needs to be
recovered.
This paper presents different engines and calculate the performance of each engine based on the needs
of missions for small satellites. The starting conditions will be that the payload needs to be launched
in low circular or elliptical orbits (altitudes of between 300 and 650 km) and the engine has the ability
of vertical take-off, vertical landing. The design will also take into account the possibility of reusing
parts of the vehicle and the reentry capability. Different combination of engines and fuels are setup in
various configurations. For each case the mass analysis will be developed which will allow to calculate the
performance for each engine. The important parameters are the number and type of engines, the ratios
of the masses, the thrust-to-weight ratio and specific impulse. Once the mass analysis is obtained the
following procedure is the selection of the design considering the empty mass. The best combination of
characteristics of the engines will be the suitable candidate. Different assistance systems and techniques
for the recovery are assessed to obtain a suitable option to improve the efficiency. The expected results
are the calculation of the engine performance and how the selected design can be suitable for the space
launcher sector for the small satellites. The expected results are a feasible vehicle for small satellites
design based in the calculation of the engine parameters together with an efficient launch recovery
system. The conclusion is that the space sector can benefit from the design, demonstrating that a launch
vehicle with the reusable characteristics can deliver small satellites as a primary payload in a safe, reliable
and relative affordable mission.

1. Introduction

The international market for space has advanced and grown over the last decade. From an estimation of
$176 billion in 2006, the worldwide area market has improved to an estimate exceeding $345 billion in
2018. One of the modifications in the sector is due to enhancing performance and efficiency by reducing
the price, this also includes pushing forward and selling new, privately owned areas organizations and
companies stimulating a market where competitors are able to enter the marketplace, this transition
generates a change where “price-plus” contracts are less common than “fixed-price” contracts. Cost-plus
refers to an association or company that charges all the cost of doing a project and on top of that also
includes an extra charge to obtain an income or an additional profit. Cost-plus projects are suitable whilst
the extent for an attempt required to complete it is unknown. Compared to a price-plus system in which
most of the cost of the bill, to develop such project, is planned and performed based purely in the
requirements and no extra profit. This makes the company and its team to prevent possible dangers by
developing a proper plan to deliver the product/project at the scheduled time with almost no margin of
error. This increment of responsibility to the contractor presents an incentive to estimate the price and
overall development, motivating the contractor to fulfill objectives, and permits for truthful and
affordable fee negotiation since the very beginning. (NASA, 2019)

Since the space market is changing over the past years, one of the areas of interest is the launcher market.
During the last decade there has been a lot of interest on reusability systems launchers (RLVs) used for
launching payloads into space. This idea comes to obtain a reduction of the cost by reusing the full vehicle
or part of the vehicle, instead of being lost in the way. If achieved properly there will be a drop eventually
through multiple uses and missions. (Kelly, 2020). The idea in practice of saving and reusing the elements
of the vehicle of a space mission has always being consider since the first research or rocketry and launch
vehicle.

The main problem for shared missions is the schedule, delays and the fact that the small payload customer
has to wait for the bigger payload customer, usually the main one, to be ready for launch. Of course, if
the small payload user plans to use an exclusive launcher system the price is usually out of range of their
budget for the mission. (Etherington, s.f.)

2. Literature Review
2.1 Recovery and Reuse Techniques

The main idea for the action of recovering hardware from a space mission includes several actions;
atmospheric reentry, deceleration, and landing. The reentry action can be done either by via retro-
propulsion, or by taking advantage of the atmosphere to reduce velocity of the vehicle enhancing the
aerodynamic drag, retropulsion is also a way of deceleration. The landing can be obtained with the
assistance of a type of landing gear or with an assist of third-party systems where the element lands in
water or another type of vehicle. This section presents a brief description of the following techniques.

Retro-Propulsion

The Retro-propulsion has gained a lot of popularity in the last years, is also the most straight forward
method of all, the concept is using the propulsion system to control the reentry and land. The first
successful attempt in history was done by the Apollo program to land man on the moon in 1969.
The vehicle with a retro propulsion system is a combination of multiple systems to obtain this objective.
Once the rocket starts its decent the altitude and control system start giving feedback and action to the
sensors then the system starts controlling the vehicle accordingly to its environment. Space X has
developed one of the most efficient recovery systems ever, and it is mounted in its rocket Falcon 9. As an
example, this rocket has a cold thrusters control system to maneuver it at reentry flight, once the descent
starts some of its engines are turned on and off accordingly to achieve a safe landing. It also includes legs
that deploy from the main frame, developed since 2013 with a project called Grasshopper. (SPACE X,
2020)

Figure 1. Falcon 9 Sample mission profile and reentry maneuver. (SPACE X, 2020)

Return Flight of Orbital or Suborbital Vehicles

The return flight was first done by the space shuttle orbiter. The man advantage of the return flight
compared to the retro propulsion can be consider when the vehicle uses the atmospheric conditions as
an advantage to start descent and land, since the design of a vehicle using this technique is more
aerodynamic than the shape of a rocket. The return flight orbital vehicle has the capability to return to
the exact same position from where it deployed, but it is affected by the weather constrains. Even though
this option is flexible it comes with a cost, not only monetary but in terms of the mission. The vehicle has
a propulsion system very specific to its kind, the surface has to be aerodynamic and also include a thermal
protection. This extra systems and specific requirements are the reason that NASA did not peruse this
project due to its complexity and cost.

Recovery of Launch Vehicle Components

To recover a part of a vehicle or the actual vehicle there are external recovery systems such as the
Hypersonic inflatable aerodynamic decelerator (HIAD) technology. The general idea is a parachute that
withstands extreme conditions. It deploys during the descent for the reentry for a planet or even moons.
The HIAD technology is stored in a shroud that has the diameter of the vehicle and it is constraint to
aeroshells. The system is light weighted, has an efficient process to be installed in the vehicle, can slow
down the reentry object from subsonic and hypersonic speeds. The downfall of this option is the redesign
of the vehicle to incorporate this technology also in order to achieve the full recovery it needs the support
of different recovery systems depending on the mission requirements, like surface control and some type
of propulsion.

Landing Impact Attenuation

The landing impact attenuation system is used in special payloads and as its name says it uses rapidly
vented airbags to largely reduce the impact due to acceleration. This system has been largely using in the
automotive industry and has been implemented in several aerospace projects for air drop cargo delivery,
space capsule landing and even helicopter crash impact attenuation. Once the system starts the
compressor releases the gas rapidly onto the system where it inflates the airbag to a very prescribed
pressure calculated depending on the requirement of the mission. When the bag impacts it is released
through a burst disc venting the gas through a hole and that way reducing the kinetic energy

Mid-Air Recovery

The Mid-Air Recovery technique was developed in the 1969s and used to recover payloads from space for
the Corona project. Recent developments in the technology have demonstrated a technique that is
reliable end we use to recover up to 10 pounds of payloads. The first stage of the mid-air recovery uses a
parachute to reduce the acceleration of the payload. Then a helicopter with an articulated grapple
captures the payload by the parachute, through a stable and predicted descent velocity previously
calculated. This step transfers the load of the parachute to the helicopter. Finally, the helicopter takes the

payload and to a precise location where it can be at land, sea and even a barge or ship for the final
recovery. The mid-air recovery is to avoid a landing at sea water and is not subjected to a high impact
acceleration compared with other methods. This benefit comes with a cost since it has several uses of
different vehicles and logistics. (Ragab, 2015)

2.2 Reusable Launcher Vehicles from Companies

The following section presents a brief overview of the current companies developing the RLV
technology.

DLR CALLISTO

CALLISTO is a reusable demonstrator designed to perform a non-vertical flight with large attitude changes
during its nominal reference flight. A mission of this rocket contemplates a propelled ascent phase with
final conditions similar to those of an operational launcher in tern of flight path angle and dynamic
pressure. A large change of attitude followed by a boost to modify the direction of the velocity vector to
enable a return towards the launch range. An optional re-entry boost to decrease the re-entry velocity,
an aerodynamically controlled and guided re-entry with transition from supersonic to subsonic regime
and a landing boost allowing touch down on the targeted landing area with accuracy and a low velocity
which can be absorbed by the landing system. The vehicle then reaches a stable position on the ground
and can be passivated. (DLR , 2020)

SPACE X


[…]

% interval:
for i = 1:6
t_inner = ti + a(i)*h;
y_inner = yi;
for j = 1:i-1
y_inner = y_inner + h*b(i,j)*f(:,j);
end
f(:,i) = feval(ode_function, t_inner, y_inner);
end

%...Compute the maximum truncation error:
te = h*f*(c4' - c5'); % Difference between 4th and
% 5th order solutions
te_max = max(abs(te));

%...Compute the allowable truncation error:
ymax = max(abs(y));
te_allowed = tol*max(ymax,1.0);

%...Compute the fractional change in step size:
delta = (te_allowed/(te_max + eps))^(1/5);

%...If the truncation error is in bounds, then update the solution:
if te_max <= te_allowed
h = min(h, tf-t);
t = t + h;
y = yi + h*f*c5';
tout = [tout;t];
yout = [yout;y'];
end

%...Update the time step:
h = min(delta*h, 4*h);
if h < hmin
fprintf(['\n\n Warning: Step size fell below its minimum\n'...
' allowable value (%g) at time %g.\n\n'], hmin, t)
return
end
end
% ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~
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408 ENGINE SYSTEMS, CONTROLS, AND INTEGRATION

TABLE 11–3. Data on Three Russian Large Liquid Propellant Rocket Engines Using
a Staged Combustion Cycle

Engine Designation RD-120 RD-170 RD-253

Application (number of
engines)

Zenit second
stage (1)

Energia launch vehicle
booster (4), Zenit first

Proton vehicle
booster (1)

stage (1), and Atlas V (1)
Oxidizer Liquid oxygen Liquid oxygen N2O4
Fuel Kerosene Kerosene UDMH
Number and types of
turbopumps (TPs)

One main TP and One main TP and Single TP
Two boost TPs Two boost TPs

Thrust control, % Yes Yes ±5
Mixture ratio control, % ±10 ±7 ±12
Throttling (full flow is
100%), %

85 40 None

Engine thrust (vacuum), kg 85,000 806,000 167,000
Engine thrust (SL), kg — 740,000 150,000
Specific impulse (vacuum),
sec

350 337 316

Specific impulse (SL), sec — 309 285
Propellant flow, kg/sec 242.9 2393 528
Mixture ratio, O/F 2.6 2.63 2.67
Length, mm 3872 4000 2720
Diameter, mm 1954 3780 1500
Dry engine mass, kg 1125 9500 1080
Wet engine mass, kg 1285 10,500 1260

Thrust Chamber Characteristics

Chamber diameter, mm 320 380 430
Characteristic chamber
length, mm

1274 1079.6 999.7

Chamber area contraction
ratio

1.74 1.61 1.54

Nozzle throat diameter, mm 183.5 235.5 279.7
Nozzle exit diameter, mm 1895 1430 1431
Nozzle area ratio 106.7 36.9 26.2
Thrust chamber length, mm 2992 2261 2235
Nominal combustion
temperature, K

3670 3676 3010

Rated chamber pressure,
kg/cm2

166 250 150

Nozzle exit pressure, kg/cm2 0.13 0.73 0.7
Thrust coefficient, vacuum 1.95 1.86 1.83
Thrust coefficient, SL — 1.71 1.65
Gimbal angle, degree Fixed 8 Fixed
Injector type Hot, oxidizer-rich precombustor gas plus fuel
With a staged combustion cycle the thrust, propellant flow, and mixture ratio for the thrust chamber
have the same values as for the entire engine.
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TABLE 11–3. (Continued)

Engine Designation RD-120 RD-170 RD-253

Turbopump Characteristicsb

Pumped liquid Oxidizer Fuel Oxidizer Fuel Oxidizer Fuel
Pump discharge pressure, kg/cm2 347 358 614 516 282 251
Flow rate, kg/sec 173 73 1792 732 384 144
Impeller diameter, mm 216 235 409 405 229 288
Number of stages 1 1 1 1 + 1a 1 1 + 1a

Pump efficiency, % 66 65 74 74 68 69
Pump shaft power, hp 11,210 6145 175,600 77,760 16,150 8850
Required pump

NPSH, m
37 23 260 118 45 38

Shaft speed, rpm 19,230 13,850 13,855
Pump impeller type Radial flow Radial flow Radial flow
Turbine power, hp 17,588 257,360 25,490
Turbine inlet pressure, main

turbine, kg/cm2
324 519 239

Pressure ratio 1.76 1.94 1.42
Turbine inlet temperature, K 735 772 783
Turbine efficiency, % 72 79 74
Number of turbine stages 1 1 1

Preburner Characteristics

Flow rate, kg/sec 177 836 403.5
Mixture ratio, O/F 53.8 54.3 21.5
Chamber pressure, kg/cm2 325 546 243
Number of preburners 1 2 1

aFuel flow to precombustor goes through a small second-stage pump.
bIncludes booster pump performance where applicable.
(From NPO Energomash, Khimki, Russia.)

best parameters that will give some further (usually small) improvement in vehicle
performance, propellant fraction, engine volume, or cost.

Once the engine proposal has been favorably evaluated by the vehicle designers
and after the customer has provided authorization and funding to proceed, then the
final design can begin. Some of analyses, layouts, and estimates will be repeated in
more detail, specifications and manufacturing documents will be written, vendors
will be selected, and tooling will be built. Any selection of key parameters (par-
ticularly those associated with technical risk) will need to be validated. After other
design review, key components and prototype engines are built and ground tested as
part of a planned development effort. If proven reliable, one or two sets of engines
will be installed in vehicles and operated during flight. In those programs where
a fair number of vehicles are to be built, the engine will then be produced in the
required quantity.

Table 11–3 shows detailed parameters for three different Russian staged-
combustion-cycle engines designs (from Ref. 11–6). It shows primary engine
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