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I. IDENTIFICATION DATA
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II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
How demanding was the assigned project?
The assignment had several parts. Both the development (design) of the draft of the prototype propulsion and the study
of the impact of the developed recovery concept on the space sector are broad topics already.

Fulfilment of assignment fulfilled with minor objections
How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.

The assignment was generally fulfilled, however, the “impact on the space sector” is mostly “between the lines”.

Methodology correct
Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.

The methodology in terms of the theoretical background is mostly correct.

Technical level C - good.
Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the
student explain clearly what he/she has done?
Most of the calculations are sound in the detail, but the overall picture is kind of hazy. For example, on various places in
the work, the scaling of the subsystems are taken as directly proportional to the total mass of the system (the rocket
launcher). This is a very crude estimation, since the 1D/2D/3D scaling laws play a significant role both in terms of physics
and technology. Another point is that the propulsion system is designed carefully in terms of dimensions, but not in the
terms of mass. Also, in the section 3.3 it seems that the Stage 1 is initially designed with thrust/weight ratio below 1.

Formal and language level, scope of thesis C - good.
Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is
the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?

The thesis is generally readable, but the amount of various language mistakes and errors (including sentences cut in half)
sometimes hamper the comprehension of the text. It seems that the author did not read the final text in full. There are
also some formal issues (missing page numbering, figures not referenced in the text etc.).

Selection of sources, citation correctness B - very good.
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Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the
student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the
standards?

The set of sources seems to generally cover the topics treated in the work. However, sometimes it is not clear what is the
actual author’s work (e.g. in the MATLAB codes).

Additional commentary and evaluation (optional)
Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility
of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student’s skillfulness, etc.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE

Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading. Pose questions that should be answered
during the presentation and defense of the student’s work.

The thesis had to deal with a challenging topic and the author had to work with a multi-layered problem. The very
core of the work seems to be sound, but it seems that a full treatment of this topic would need some more time
to refine.

During the presentation/defense I suggest the following questions to be answered:
1) On various places of the work a linear scaling of subsystem mass with total system mass is assumed. Which of
these assumptions lead to overestimation and which ones to underestimation of the subsystem mass?

2) What would be the estimated mass of the propulsion system (in the final iteration)?

The grade that I award for the thesis is C - good.
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